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Konklusion fra Bedømmelsesudvalget for Center for Sundhed, god-

kendt den 1. november 2013 
 

Bedømmelsesudvalget for Center for Sundhed har i møde den 21. oktober 2013 truffet føl-
gende beslutning på baggrund af 3 skitseforslag fra Arkitema til byggeriet af det kommende 
Center for Sundhed: 
 
Der forelå 3 konkrete skitseforslag: 

• ”Sundhedsviften” 

• ”Stjernen” 

• ”Atriumhuset” 
 
I bedømmelsen af forslagene indgik dels det skriftlige oplæg fra Holstebro Kommune, be-
nævnt ”Bedømmelse af de 3 skitseforslag” af 11. oktober 2013, som var udformet i et sam-
arbejde med Region Midtjylland. Dels blev bedømmelsen præget af en række andre faktorer 
og ønsker, som vil fremgå af nedenstående. 
 
Bedømmelsesudvalget valgte, at der skal arbejdes videre med den tænkning og de princip-
per der danner grundlaget for skitseforslaget ”Stjernen”. Det skyldes især: 
 

• At modellen passer godt med de oprindeligt fastlagte intentioner om at skabe et ind-
byrdes levende og gensidigt forpligtende miljø og samspil mellem sundhedsaktører 

• At modellen giver borgeren en god overskuelighed samt at skitseringen af atriummet 
inde i ”Stjernen” virker som et godt, behageligt og sammenhængende miljø og med en 
god funktionalitet. 

• At atrium-rummet er placeret centralt i centret, og kommer til at danne en fælles inklu-
derende ramme, et centrum for husets funktioner. 

• At modellen anviser de klart bedste arbejdspladser og potentiale for at etablere et virke-
lig godt arbejdsmiljø, både udadtil set i forhold til  dagslysforhold og udsigt, men ligeså 
vigtigt indadtil med rumlige kvaliteter og stor fleksibilitet i forhold til fremtidige foran-
dringer.  

 
Bedømmelsesudvalget havde dog også betydelig sympati for ”Sundhedsviften”, men forsla-
get blev funktionsmæssigt ikke vurderet så stærkt som ”Stjernen”. Til gengæld blev ”Sund-
hedsviften” bedømt meget positivt med hensyn til det ydre arkitektoniske udtryk og i for-
hold til måden hvorpå skitseforslaget arbejder med anvendelse af tagflader til at kunne be-
væge sig på. Men det sidstnævnte i modellen vurderes imidlertid at være omkostningskræ-
vende i den form, som præsenteres i skitseforslaget. 
 
Endelig blev ”Atriumhuset” vurderet som et effektivt byggeri, men som et byggeri der ikke 
opfylder ønskerne i så høj grad som de to øvrige skitseforslag. 
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Bedømmelsesudvalget ønsker derfor: 
 

• At der arbejdes videre med afsæt i principperne i ”Stjernen”. Det præciseres samtidigt: 
o At der skal arbejdes med de ydre arkitektoniske udtryk og idéer. Bedømmelses-

udvalget peger på, at den signalværdi og de stemninger, der indgår i ”Sund-
hedsviften”, giver et mere spændende og markant fysisk udtryk, end det, der 
signaleres i ”Stjernen”. Derfor er det Bedømmelsesudvalgets klare opfattelse, at 
der skal arbejdes videre med den ydre arkitektur, således at denne gøres mere 
spændende, spektakulær og markant, end den der fremgår af det præsenterede 
skitseforslag ”Stjernen”.  

o At sammenkoblingen til Arenaen i ”Stjernen” er for omklamrende og massiv. 
Der ønskes fortsat en kobling mellem Center for Sundhed og Arenaen, men 
denne skal gøres mindre påtrængende og massiv, og dermed mere let og luftig i 
sin konstruktion. 

o At byggeriet gerne skal drejes, således at der bliver en tættere forbindelse til 
VIA University College. Bedømmelsesudvalget har i den forbindelse taget be-
mærkningen fra fagdommer Lars Bech Jensen til sig, idet han på bedømmelses-
udvalgsmødet fremførte, at broforbindelsen over jernbanen bør integreres tæt 
ind i / med Center for Sundhed-byggeriet – ellers får den ikke nogen optimal an-
vendelse i virkeligheden. 

 
Én af de øvrige faktorer, der kom til at indgå i / præge bedømmelsesudvalgets endelig be-
slutning, er, at sammenkoblingen mellem VIA University College og Center for Sundhed er 
afgørende. Intet af de tre skitseforslag havde formet en tilfredsstillende løsning på denne 
sammenkobling (måske fordi denne præmis ikke i første omgang var gjort tilstrækkelig eks-
plicit fra bygherre). Der blev talt om, at ”Stjernemodellen” burde ”drejes nogle grader”, 
sådan at en af længerne i stjernemodellen kan stødes helt op mod jernbanen eller lægges 
indover jernbanen, hvorved der kan skabes den nødvendige og ønskelige sammenhængs-
kraft mellem VIA University College og Holstebro Kommune. Projektet skal således også 
tænkes sammen med, at der ønskes etableret en broforbindelse mellem Center for Sundhed 
og VIA University College. 
 
Af andre betydelige faktorer der indgik i drøftelsen og voteringen er bl.a. følgende: 

• Af hensyn til effektiviteten i arbejdsprocesser for personale og ledelse bliver der behov 
for fortrolighedszoner, sikkerhedszoner og muligheder. Dette giver mulighed for at ad-
skille sektioner i bygningen i forhold til (dele af) publikum i løbet af døgnets timer. Be-
dømmelsesudvalget peger i den forbindelse på, at opfyldelsen heraf kræver en særlig 
bearbejdning af ”Stjernemodellen”, som umiddelbart ikke vurderes at rumme disse mu-
ligheder. 

• At det er vigtigt at tænke i patientsikkerhed, infektionsrisici og hygiejnezoner, når Cen-
ter for Sundhed indrettes. Det skal indgå i Arkitema’s projektforslag, at byggeriet dæk-
ker nuværende og sandsynlige fremadrettede krav til fysikken – i forhold til utilsigtede 
hændelser (herunder infektioner)og patientsikker hospital og kommune generelt, i for-
hold til drift og i forhold til almindelige akkrediteringssystemer. 

• At der tænkes i muligheder for at skabe en sammenhæng mellem Center for Sundhed-
byggeriet og en eventuel tilbygning til andre sundhedsaktører på den sydlige del af Ho-
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strup-arealet, sådan at en senere tilbygning arkitektonisk og gerne funktionsmæssigt 
kan komme til at hænge sammen med Center for Sundhed-bygningen.  

• Fremtidens sundhedsvæsen forandres, og vil forventeligt bl.a. blive præget af, at flere 
borgere skal tage øget vare på flere dele af egen sundhed (naturligvis med hjælp og vej-
ledning fra fagprofessionelle), og at det aktive medborgerskab også vil få øget indflydel-
se på den måde, som vise sundhedsløsninger skal håndteres på. Understøtning af sund-
hedsfremme og forebyggelse samt egenomsorg skal kunne rummes i Center for Sund-
hed ”dør og dør” med specialiseret ambulant behandling af patienterne. Denne mange-
sidede sundhedshåndtering bliver vigtig at kunne rumme i centret, og er således en væ-
sentlig udfordring at løse i projekteringen. 

 
Det er aftalt, at fagdommer Lars Bech Jensen – mundtligt - vil bistå Holstebro Kommune og 
Region Midtjylland i overlevering af Bedømmelsesudvalgets konklusioner til Arkitema. 
 
Der skal endelig sige tak til Bedømmelsesudvalget for deres arbejde, der hermed er afslut-
tet.  
 
I den videre proces er det i den udformede procesplan for Center for Sundhed-byggeriet i 
Holstebro Kommune aftalt, at byggeriet nu overgår til Social- og Sundhedsudvalget.  
I den videre proces er det i Region Midtjylland aftalt, at den politiske behandling vedrørende 
byggeriet af Center for Sundhed følger regionens byggeregulativ. Endvidere vil det rådgi-
vende udvalg for Nære Sundhedstilbud følge etableringen af Center for Sundhed. 
 
Bedømmelsesudvalget den 21. oktober 2013  
Borgmester H. C. Østerby, Holstebro Kommune 
2. Viceborgmester Arne Lægaard, Holstebro Kommune  
Social- og Sundhedsudvalgsformand Anne Lise Holst Jensen, Holstebro Kommune 
Næstformand i Social- og Sundhedsudvalget Søren Olesen, Holstebro Kommune,  
Regionsrådsmedlem Jørgen Nørby, Region Midtjylland 
Regionsrådsmedlem Susanne Buch Nielsen, Region Midtjylland 
Fagdommer Lars Bech Jensen, Partner i Mangor og Nagel 
Fagdommer Michael Kruse, associeret partner i C. F. Møller måtte desværre melde forfald 
på grund af sygdom, men har efterfølgende kommenteret på oplæggene. 
 
 
Bedømmelsesudvalgets konklusion godkendt den 1. november 2013. 

 


